ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 376/TTr-UBND An Giang, ngày 26  tháng  6  năm 2019

TỜ TRÌNH
Dự thảo Nghị quyết quy định mức chi quà tặng chúc thọ,

mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh An Giang

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Người cao tuổi ngày 23 tháng 11 năm 2009;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 06/2011/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2011 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người

cao tuổi;

Căn cứ Thông tư số 96/2018/TT-BTC ngày 18 tháng 10 năm 2018 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe

ban đầu cho người cao tuổi tại nơi cư trú; chúc thọ, mừng thọ; ưu đãi tín dụng và

biểu dương, khen thưởng người cao tuổi;

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị

quyết quy định mức chi quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn

tỉnh An Giang, như sau:

I. Sự cần thiết ban hành văn bản:

Thời gian qua, thực hiện Thông tư số 21/2011/TT-BTC ngày 18 tháng 02

năm 2011 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức

khoẻ ban đầu cho người cao tuổi tại nơi cư trú; chúc thọ, mừng thọ và biểu

dương, khen thưởng người cao tuổi trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đã

ban hành Công văn số 1642/UBND-TH ngày 03 tháng 6 năm 2011 về việc triển

khai thực hiện Nghị định số 06/2011/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người cao tuổi, theo đó, hàng năm tỉnh

đã thực hiện tốt công tác chúc thọ, mừng thọ cho khoảng  22.000 người cao tuổi

ở tuổi 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100 tuổi với mức chúc thọ tối thiểu 200.000

đồng/người vào dịp tết Nguyên đán, các ngày lễ (ngày Người cao tuổi Việt Nam

06/6, ngày quốc tế Người cao tuổi 01/10, sinh nhật người cao tuổi).

Mức chi chúc thọ và tặng quà người cao tuổi thọ 90 tuổi và người cao tuổi

thọ 100 tuổi thực hiện tại điểm a, Khoản 2, Điều 3 Thông tư số 96/2018/TT-

BTC ngày 18 tháng 10 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý

và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi tại nơi cư

trú; chúc thọ, mừng thọ; ưu đãi tín dụng và biểu dương, khen thưởng người cao

tuổi”:

- Người cao tuổi thọ 100 tuổi được Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam chúc thọ và tặng quà gồm 5 mét vải lụa và 700.000 đồng tiền

mặt.

- Người cao tuổi thọ 90 tuổi được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chúc thọ

và tặng quà gồm hiện vật trị giá 150.000 đồng và 500.000 đồng tiền mặt.

Tuy nhiên, theo quy định tại điểm a, Khoản 2, Điều 3 Thông tư số

96/2018/TT-BTC như sau “Căn cứ khả năng cân đối ngân sách địa phương và

tình hình thực tế, Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương có

thể xem xét, quyết định mức chi cao hơn mức quy định tại Thông tư này; đồng

thời xem xét, quyết định theo thẩm quyền mức quà tặng người cao tuổi ở tuổi

70, 75, 80, 85, 95 tuổi và trên 100 tuổi trên cơ sở đề xuất của Ủy ban nhân dân

cấp tỉnh”.

II. Mục đích, quan điểm chỉ đạo:

1. Mục đích: Nhằm động viên cho người cao tuổi có được niềm vui tinh

thần bên gia đình, con cháu, phát huy tốt vai trò của người cao tuổi trong xã hội,

đảm bảo an sinh xã hội, đồng thời mức quà tặng phải phù hợp với mức sống,

nhu cầu điều kiện thực tế hiện nay.

2. Quan điểm chỉ đạo:

a) Tuân thủ trình tự, thủ tục xây dựng ban hành văn bản quy phạm pháp

luật.

b) Đảm bảo phù hợp với quy định hiện hành và tình hình phát triển kinh

tế - xã hội của địa phương.

III. Quá trình xây dựng dự thảo Nghị quyết:

Thực hiện Thông tư số 96/2018/TT-BTC ngày 18 tháng 10 năm 2018 của

Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức

khỏe ban đầu cho người cao tuổi tại nơi cư trú; chúc thọ, mừng thọ; ưu đãi tín

dụng và biểu dương, khen thưởng người cao tuổi. Sở Lao động - Thương binh

và Xã hội đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đăng ký trình Hội đồng nhân dân

tỉnh ban hành nghị quyết quy định mức chi quà tặng chúc thọ, mừng thọ người

cao tuổi trên địa bàn tỉnh An Giang tại kỳ họp thứ 11 khóa IX.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã dự thảo Nghị quyết này gửi đến

sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh góp ý.

Dự thảo Nghị quyết đã được chỉnh sửa, bổ sung theo ý kiến thẩm định của

Sở Tư pháp số 62/BC-STP ngày 22 tháng 3 năm 2019 kết quả thẩm định dự thảo

Nghị quyết mức chi quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi.

IV. Bố cục và nội dung dự thảo Nghị quyết:

1. Bố cục dự thảo Nghị quyết:

Điều 1. Quy định mức chi quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi

trên địa bàn tỉnh An Giang, như sau:

https://thukyluat.vn/vb/thong-tu-96-2018-tt-btc-kinh-phi-chuc-tho-mung-tho-uu-dai-tin-dung-nguoi-cao-tuoi-617cb.html

1. Đối tượng, phạm vi điều chỉnh: Người cao tuổi ở tuổi 70, 75, 80, 85, 95

và trên 100 tuổi đang sinh sống tại địa phương, có hộ khẩu thường trú trên địa

bàn tỉnh An Giang.

2. Mức chi quà tặng chúc thọ, mừng thọ:

Người cao tuổi ở tuổi 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100 tuổi được Chủ tịch Ủy

ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố chúc thọ và tặng quà gồm hiện vật trị giá

150.000 đồng và 350.000 đồng tiền mặt/người vào một trong các ngày: ngày

người cao tuổi Việt Nam, ngày Quốc tế người cao tuổi, Tết Nguyên đán, sinh

nhật người cao tuổi,…

3. Nguồn kinh phí: được bố trí trong dự toán chi thường xuyên hàng năm

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân cấp huyện.

Điều 2. Điều khoản thi hành.

Điều 3. Hiệu lực thi hành.

2. Nội dung cơ bản quy định mức chi quà tặng chúc thọ, mừng thọ người

cao tuổi trên địa bàn tỉnh An Giang theo dự thảo Nghị quyết đính kèm.

Tờ trình này thay thế Tờ trình số 236/TTr-UBND ngày 14 tháng 5 năm

2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Nghị quyết quy định mức chi quà

tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi ở tuổi 70, 75, 80, 85, 95 tuổi và trên 100

tuổi trên địa bàn tỉnh An Giang.

Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị quyết quy định mức chi quà tặng chúc

thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh An Giang, kính trình Hội đồng

nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- TT: TU, UBND tỉnh;

- Ban VHXH-HĐND tỉnh;

- Sở: LĐTB&XH, TC, TP;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;

- Phòng: KGVX, TH;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Nưng

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH AN GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /2019/NQ-HĐND An Giang, ngày     tháng 7 năm 2019

NGHỊ QUYẾT
Quy định mức chi quà tặng chúc thọ, mừng thọ

người cao tuổi trên địa bàn tỉnh An Giang

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG

KHÓA IX KỲ HỌP THỨ 11

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Người cao tuổi ngày 23 tháng 11 năm 2009;

Căn cứ Nghị định số 06/2011/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2011 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người

cao tuổi;

Căn cứ Thông tư số 96/2018/TT-BTC ngày 18 tháng 10 năm 2018 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe

ban đầu cho người cao tuổi tại nơi cư trú; chúc thọ, mừng thọ; ưu đãi tín dụng

và biểu dương, khen thưởng người cao tuổi;

Xét Tờ trình số 376/TTr-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban

nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết quy định mức chi quà tặng chúc thọ, mừng thọ

người cao tuổi trên địa bàn tỉnh An Giang; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa -

xã hội; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quy định mức chi quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi

trên địa bàn tỉnh An Giang như sau:

1. Đối tượng, phạm vi điều chỉnh: Người cao tuổi ở tuổi 70, 75, 80, 85, 95

và trên 100 tuổi đang sinh sống tại địa phương, có hộ khẩu thường trú trên địa

bàn tỉnh An Giang.

2. Mức chi quà tặng chúc thọ, mừng thọ:

a) Người cao tuổi ở tuổi 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100 tuổi được Chủ tịch

Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố chúc thọ và tặng quà gồm hiện vật trị

giá 150.000 đồng và 350.000 đồng tiền mặt/người vào một trong các ngày: ngày

Dự thảo

người cao tuổi Việt Nam, ngày Quốc tế người cao tuổi, Tết Nguyên đán, sinh

nhật người cao tuổi,…

b) Mức chi chúc thọ và tặng quà người cao tuổi thọ 90 tuổi và người cao

tuổi thọ 100 tuổi thực hiện tại điểm a, khoản 2, Điều 3 Thông tư số 96/2018/TT-

BTC ngày 18 tháng 10 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý

và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho người cao tuổi tại nơi cư

trú; chúc thọ, mừng thọ; ưu đãi tín dụng và biểu dương, khen thưởng người cao

tuổi.

3. Nguồn kinh phí: được bố trí trong dự toán chi thường xuyên hàng năm

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân cấp huyện.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Điều 1 Nghị quyết

này.

Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang khóa

IX kỳ họp thứ 11 thông qua ngày … tháng … năm 2019 và có hiệu lực thi hành

từ ngày … tháng … năm 2019./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- Ban Công tác đại biểu – UBTVQH;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài chính;

- Các vị ĐBQH tỉnh;

- Các vị đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Văn phòng: TU, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- TT. HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu VT, Phòng Tổng hợp-Nh.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-96-2018-tt-btc-kinh-phi-cham-soc-suc-khoe-ban-dau-cho-nguoi-cao-tuoi-tai-noi-cu-tru-399307.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-96-2018-tt-btc-kinh-phi-cham-soc-suc-khoe-ban-dau-cho-nguoi-cao-tuoi-tai-noi-cu-tru-399307.aspx

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-07-04T13:54:26+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!